
1 

 

 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE                          

 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.  12  del  28 febbraio 2022     
 

 

Oggetto 

 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del 

Bilancio 2022. Elenco residui reimputati a fondo pluriennale vincolato al 

31.12.2021 (art. 3 comma 4 D.Lgs 23.06.2011 n. 118). 
 

IL PRESIDENTE 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 con il quale è stata approvata la riforma 

contabile degli Enti locali e dei loro Enti strumentali; 

richiamato l’art. 3, comma 4, del citato D.lgs. n. 118/2011, in forza del quale “[...] Possono essere 

conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 

incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 

nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili”;  

richiamato il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, 

approvato con il citato D.Lgs. n. 118/2011, in forza del quale “in ossequio al principio contabile 

generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche annualmente, e in ogni caso prima 

della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, effettuano una ricognizione dei 

residui attivi e passivi diretta a verificare o la fondatezza giuridica dei crediti accertati e 

dell’esigibilità del credito o l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione 

dell’accertamento o dell’impegno o il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni 

assunti o la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio”; 

Dato atto che la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare 

formalmente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 

accertamento del credito; 

d) i debiti insussistenti o prescritti; 

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 

revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere a una loro 

riclassificazione; 

f) i crediti e i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza 

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile 

all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile”; 



2 

considerato che nell'ottica appena delineata, nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla 

formazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2021 sono stati analizzati gli 

accertamenti di entrata e gli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva 

consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi e passivi 

provenienti dalla competenza 2021 e dagli esercizi precedenti; 

posto che da tale verifica è emersa l’esigenza di provvedere alla cancellazione di alcuni residui 

attivi e passivi e alla cancellazione. con conseguente reimputazione di entrate e spese già accertate e 

impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2021; 

ritenuto, per le motivazioni sopra illustrate, di: 

- riconoscere la consistenza dei residui attivi da inserire nel rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti 

dall’elenco del prospetto di ricognizione in quanto crediti certi, liquidi ed esigibili pari ad € 

1.577.283,08; 

- eliminare gli accertamenti pari ad € 443.627,60 in quanto insussistenti o non presentando idoneo 

titolo giuridico al permanere del credito; 

- riconoscere la consistenza dei residui passivi da inserire nel rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti 

dall’elenco del prospetto di ricognizione pari ad € 1.249.520,00 in quanto debiti certi, liquidi ed 

esigibili; 

- eliminare impegni per € 702.408,69 per il venir meno della fondatezza giuridica del permanere 

del debito (economie); 

- reimputare all’anno 2022 impegni per € 5.995,16 in quanto non esigibili al 31/12/2021, con 

apposita variazione fra stanziamenti riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati delle spese in 

termini di competenza e di cassa; 

esaminato lo schema di variazione tecnica di cui all’allegato 8/1 (2021) sugli stanziamenti di entrata 

e di spesa del bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione di Consiglio dell'Ente 

n. 30 del 21/05/2021, esercizio 2021, al fine di consentire l’adeguamento tecnico del fondo 

pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle 

spese non esigibili alla data del 31/12/2021; 

esaminato lo schema di variazione tecnica di cui all’allegato 8/1 (2022) sugli stanziamenti di entrata 

e di spesa, del bilancio di previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio 

dell’Ente n. 64 del 9.12.2021, esercizio 2022, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e 

degli accertamenti non esigibili alla data del 31/12/2021 e il correlato adeguamento del fondo 

pluriennale vincolato; 

dato atto che è stato espresso il visto della Responsabile Contabile, Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, Dottor Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, il riaccertamento ordinario dei 

residui, così come riportato negli allegati prospetti di ricognizione dei residui attivi e passivi, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, che si riassume come segue: 
 

 Residui attivi al 31/12/2021 (a)  € 2.020.910,68 

 Residui attivi cancellati per insussistenza (b) €  443.627,60 

 Residui attivi cancellati e reimputati al 2022  0,00 



3 

 Residui attivi cancellati e reimputati al 2023  0,00 

 Residui attivi cancellati e reimputati al 2024 0,00 

 Totale Residui attivi cancellati e reimputati (c)  0,00 

 Residui attivi conservati (a)-(b)-(c)  € 1.577.283,08 

     

 Residui passivi al 31/12/2021 (a)                                               verificare €  1.951.928,69 

 Residui passivi cancellati per insussistenza (b) € 696.413,53 

 Residui passivi cancellati e reimputati al 2022 €    5.995,16 

 Residui passivi cancellati e reimputati al 2023  0,00 

 Residui passivi cancellati e reimputati al 2024 0,00 

 Totale Residui passivi cancellati e reimputati (c )  €    702.408,69 

 Residui passivi conservati (a)-(b)-(c)  € 1.249.520,00 
 

di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2022 da iscrivere nell’entrata del 

bilancio 2022, distintamente per le spese correnti e per le spese in conto capitale, per un importo 

pari alla differenza tra i residui passivi e i residui attivi reimputati di cui al punto precedente: 
 

 Parte Corrente Parte Capitale 

Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2022 (a) 0,00 0,00 

Residui passivi eliminati dall’esercizio 2021 e 
reimpegnati con imputazione agli esercizi 2022 o 
successivi (b) 

€ 5.995,16 0,00 

Residui attivi eliminati dall’esercizio 2021 con 
imputazione agli esercizi 2022 o successivi (c) 

0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell’entrata 
del bilancio 2021 (a) + (b) – (c)  

€ 5.995,16 0,00 

 

di approvare la variazione tecnica sugli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 

2021 approvato con Delibera di Consiglio dell’Ente n. 30 del 21/05/2021, al fine di consentire 

l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle operazioni di 

reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31/12/2021; 

di approvare la variazione tecnica sugli stanziamenti di entrata e di spesa, del bilancio di previsione 

2022, approvato con Delibera di Consiglio dell’Ente n. 64 del 9.12.2021, al fine di consentire la 

reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31/12/2021 ed il 

correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato; 

di inviare copia della presente alla Tesoreria dell’Ente; 

di inviare il presente decreto al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione Piemonte, per 

conoscenza e per gli opportuni adempimenti di competenza. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it 

Allegato 1: Ricognizione residui attivi e passivi da riportare sul Bilancio 2022. 

Allegato 2: Variazione tecnica FPV 2021. 

Allegato 3: Variazione tecnica FPV 2022. 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

    

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI   DANIELE PIAZZA 

    

  

 
 

  

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il decreto presidenziale n. 12  è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 9 marzo 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
                                                       Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 

       IL DIRETTORE ad interim 

                 DANIELE PIAZZA 
                                                         Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

